58. Tum B. Andreas: Versipellis, apage hinc ad conclave domini tui, cum ipso scelere Sodomitico operam daturus, et alios etiam tibi dactylos suppeditabit. O te miserum! qui ad fulgentissimam celestis regni lucem cæcutis, qui crudelissima gelennæ tormenta non cogitas, qui angeli te, utpote Christianum, comitantis reverentia non compesceris. Quid metuendum tibi est, sceleste, cum in angulos latebrasque te abdis, illa commissurus flagitia, quæ etiam canes, quæ serpentes et angues, quæ ipsi et porci patrare exhorrescunt? Quo isthæc præceptore didicisti? Væ adolescentiæ tuæ, quam Satanas misere vulneribus concisam in terribile inferni barâthrum, vehementissimo cum impetu ac violentia, præcipitem dedit. Quamobrem consule rebus tuis, nec porro perge, ne forte divinitus superveniente igne consumptus, in juventutis flore auferaris, sicque hic Igneo turbine, istic vero violentia inferni flamma misere comburaris. Audita hæc salutari admonitione, totus inhorruit Eunuchus, et, excandescendo in modum ignis facie, maximopere confusus est. Quare ad ipsum Epiphanius: Quid tibi, domine et amice fidelis, evenit rei? Cur mutata facies tua inflammatur ut ignis? Nonne ita prædixi tibi, quod si quid assecutus sit mente captus insessusque a dæmone, id in medium proferat? Nunc igitur, carissime in Domino, si eujuspiam illorum, quæ ipse locutus est, conscius

(78) Nota est, neque hic fusius explicanda, licet satis ad rem pertinens, ambiguitas significationis, in voce Latina *ficus*, uti et in Græca συκή. Eadem esse in voce *κολοφωνία* sive (ut hic argute scribitur) *κωλοφονία*, non habeo auctores quibus probem: sed quoniam *ficus* albas nigrasque novimus, vix dubito quin similis apud Græcos differentia fuerit; et sic *Κολοφωνία*, dicantur cæ, quæ

colorem habent *Colophonix* resinæ seu picis, citharædis notæ. Dixi autem commutatas vocales, ad ipsum quod arguitur vitium, et *ficos* seu *mariscas* illud consequentes exprimentum, scienti quod *κῶλος* *poder*, *φόνιος* *lethifer*, *mortalis* sit.

(79) Ms. Vatic. μήποτε δικαίως σε τῷ θείῳ χρησθεῖ θεηλάτῳ τ.νι ποιῆ ἔξελκουσα τῇ σῆ νεότητι καὶ εἰδὼν μὲν παριστῆρσιν.

tibi sis, vade, et ad frugem redi meliorem, nec ad ea quæ vere tibi objecta sunt, erubescere; juvenis quippe es, molliter educatus, diabolus contra infestus, nos circumveniens ad peccandum inducit, non aliam ob causam, quam ut ex nostra gehennæ ignibus ustulatorum societate qualemqualem

Α ὁ Σατανᾶς, ἀγαπητέ μου, χαλεπός ἐστιν καὶ ἀποπλανᾷ ἡμᾶς πράττειν τὴν ἁμαρτίαν, δεῖ οὐδ' ἕτερον, εἰ μὴ ἵνα κέκτηται ἡμᾶς· εἰς παραμυθίαν ἑαυτοῦ, ἐν φλογὶ γενένης κατακαιομένους αὐτῷ. Ταῦτα ἀκούσας ἑκείνος ἀνεχώρησεν.

59. Venerandus autem juvenis Epiphanius alleatum Andream in conclave suum introduxit, ubi instructam reperientes mensam, discubuerunt, et Salvatoris nostri liberalibus donis delectati sunt: quorum ubi esu refererant vires, his dietis aggreditur B. Andream Epiphanius: Quamobrem, domine et amicorum maxime, tam acerbis incessisti dictis Eunuchum illum mihi intimum? Cui Sanctus: Vel ideo, inquit, quod intimus tibi est ac plurimum dilectus, scelera ipsi sua ob oculos ponere visum est: quod si minus tibi fuisset amicis, istiusmodi vox nulla prorsus elicitæ ex ore meo fuisset, neque enim illum mihi proposui scopum, ut arguam et castigem peccatores, sed ut ipse ea, quæ recta ad perfectionem ducit, decurrant via. Tum Epiphanius: Id equidem novi, famule Dei, ait. Verum hic adolescens, servus est, cogiturque a domino suo: quid faciat? Reponit Sanctus: Nec me latet, servum esse illum, ne id putes: verum servus frugè ad obsequia ususque necessarios tantum præsto esse debet domino suo, qui se emit, non itidem ad opera diabolica et nequitias, nedum ad abominandum atque execrabile, quod dixi, flagitium. Quis enim homo non putet, sceleris illius fœditatem sibi aversandam esse, quod ipsa jumenta, ratione destituta, nunquam admiscerint? Rursum Epiphanius: Si dominus ipsum suus ad sese jusserit, sive ad obsequium corporale sive peccaminosum, seu spirituale præstandum: nec tamen illi morem gesserit, ut servum decet, ignoralis non potes, quot misero illi maneat perferendæ injuriæ, intentæ minæ, sustinenda verbera, alia innumera subeunda. Hoc quidem, inquit Sanctus, martyrium est quod testificatur Christus Jesus, dicens: « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum ». Si qui itaque servi dominis suis, ad seculum abominabile Sodomiticæ immanitatis sollicitantibus, non succumbant, ii vero beati et beatissimi sunt, quia per supplicia, quæ memorabas modo, id consequentur, ut sanctis martyribus adnumerentur.

60. Dum talibus inter se colloquiis vacant, quidam e domesticis Epiphani, paternæ mensæ cibusque parandis inserviens, ubi suspicatus Sanctam ejusque (sed quomodo, solus Deus noverit) assecutus est mentis oculis vivendi rationem, procidit ad pedes illius, multis cum lacrymis supplicans, pro se ut intercederet apud Deum, impetraretque ut sibi quoque istiusmodi instigatum sectari liceret. Sanctus autem, quid alter supplicibus obtinere precibus niteretur cognoscens, cupiensque

Β ἀποκαταστασὶν αὐτὸν ἐν τῷ κοιτῶνι αὐτοῦ, καὶ εὐρόντες τρέψαντες, καθισθέντες εὐφράνθησαν ἐπὶ ταῖς δωρεαῖς τοῦ Σωτῆρος· καὶ μετὰ τὸ μεταλαβεῖν αὐτοὺς, λέγει Ἐπιφάνιος πρὸς τὸν Μακάριον· Τίνι τρόπῳ, κύριε ὁ μέγας, οὕτως ἀποτόμοις ἰχρήσω ἐλεγμοῖς τῷ προσφιλῆϊ μοι χρηματίζοντι; Ἐφη πρὸς αὐτὸν ὁ Μακάριος· Ἐπειδὴ προσφιλὴς σοι καθέστηκεν καὶ ἀγαπητός, τοῦτου χάριν ἐποίησα πρὸς αὐτὸν τὴν κατάλογον· ἔπει οὐκ ἦν φίλος σου, τὸ οἰονοῦν ῥῆμα ἐξ ἐμοῦ οὐκ ἠχῆκοις τὸ σύνολον· οὐ γὰρ ἐμοὶ σκοπὸς ὥστε ἐλέγχειν καὶ ἐπιτιμᾶν τοὺς ἁμαρτωλοὺς, ἀλλὰ τρέχειν με τὴν εὐθείαν ὁδὸν τὴν ἐπὶ τὰ ἀμείνω ἀπάγουσαν. Ἐπιφάνιος εἶπεν· Οἶδα, δοῦλος τοῦ Θεοῦ, κἀγὼ, ἀλλ' οὕτως ὁ νεανίας οὐκ ἐτίθει, καὶ βιαζόμενος ὅπλ' τοῦ κυρίου αὐτοῦ· τί ἐξεῖ ποιῆσαι; Λέγει ὁ Ὅσιος· Οἶδα ὅτι οὐκ ἐτίθει ὑπάρχει, οὐκ ἀγνωστὸν τοῦτο, πλὴν εἰς τὰς σωματικὰς χρεῖας ὀφείλει ἐξυπηρετῆσαι ὁ οὐκ ἐτίθει τὸν ὀνησάμενον, οὐχ εἰς τὰ ἔργα τοῦ διαβόλου, καὶ εἰς τὰ· πράξεις· τῆς ἀτιμίας, μάλιστα εἰς τὸ ἐπικατάρατον τοῦτο καὶ βδελυρὸν ὀτόπημα, ὅπερ οὐδὲ τὰ ἀναίσθητα κτήνη τοῦτο πράττειν οὐκ ἴσασιν. Ἄνθρωπος γὰρ τίς ἐστιν, δεῖ οὐκ αἰσθηταί τῆς κόπρου ταύτης τιν ἑσθῆσαν; Λέγει ὁ Ὅσιος· Ἐάν ὁ κύριος αὐτοῦ προσκαλέσθαι αὐτὸν, εἰ τε εἰς σωματικὴν δουλείαν, εἰ τε εἰς ἐφάμαρτον, εἰτε εἰς πνευματικὴν, ἐάν μὴ ὑπακούσῃ ὡς δοῦλος, πάντως οἶδα· πόσα πάσχει, ὀβριζόμενος, τυπτόμενος, ἀπειλούμενος, καὶ τὰ λοιπὰ κακὰ ἐκδεχόμενος. Ἐφη ὁ Ὅσιος· Τοῦτο ἐστὶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τὸ μαρτύριον, ὅπερ αἰνετούμενος ἔλεγεν· « Μακάριοι οἱ διωγόμενοι ἕνεκεν δικαιοσύνης, ὅτι αὐτῶν ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. » Ἐάν τοίνυν οἰκέται τοῖς δεσπότηταις εἰς τὴν τῶν Σοδόμων μισαρὰν καὶ βδελυκτὴν ἐπιθυμίαν οὐχ ὑποκύπτουσιν, οὗτοι εἰσὶν μακάριοι καὶ τρισμακάριοι, ὅτι διὰ τῶν βασάνων ὧν λέγεις, σὺν τοῖς μάρτυσι λογισθήσονται.